[bookmark: _GoBack][image: 温州理工学院文件]

温理工行政〔2024〕66号

关于印发《温州理工学院教师教学竞赛管理
办法(试行)》的通知

各二级学院、各部门：
经2024年10月15日第72次校长办公会审议通过，现将《温州理工学院教师教学竞赛管理办法(试行)》印发给你们，请认真遵照执行。

                     温州理工学院
                      2024年10月23日

温州理工学院教师教学竞赛管理办法(试行)
（2024年10月15日第72次校长办公会审议通过）

第一章  总  则
第一条  全面提升教师教学能力和水平，建设一支高素质创新型的教师队伍是当前我国高校教师队伍建设的重要任务；教师教学竞赛在提高教师教学能力、教学水平和教学质量方面发挥重要作用。为进一步规范我校教师教学竞赛工作，提高我校教师参与各类竞赛的积极性，提高人才培养质量，特制定本管理办法。
第二章  竞赛宗旨
第二条  教师教学竞赛是指以提高教师教学业务水平及专业基本能力为目标，设置竞赛奖项并颁发获奖证书的教学类竞赛。教师教学竞赛的宗旨是为了提高教师的教学水平，促进教师之间的交流与合作，推动教育教学改革，提高教育教学质量，培养更多优秀的人才。
第三章  竞赛项目类别
第三条  教师参加教学竞赛须与教师本人所在工作岗位或所学专业相符。教师教学竞赛获奖均以竞赛主办单位颁发的证书或文件为依据。根据比赛的主办单位、举办规模、比赛性质、知名度和影响力等因素，学校对教学比赛进行分类管理。具体分类如下：
一类教学竞赛：高校青年教师教学竞赛、高校教师教学创新大赛。
二类教学竞赛：纳入全国普通高校教师教学发展指数（教师教学竞赛清单）的竞赛（目录见附件）；一类全国教学竞赛的专项赛；国家教指委举办的各类教学竞赛；国家教育行政部门举办的各类教学竞赛，但未列入一类教学竞赛。
三类教学竞赛：纳入全国普通高校教师教学发展指数（教师教学竞赛清单）的省级及以下赛事；一类教学竞赛省级及以下专项赛；省教指委举办的各类教学竞赛；省级及以下教育行政部门举办的各类教学竞赛，但未列入一类教学竞赛；浙江省高校各思政课程备课会获奖，按省级三类教学竞赛计，最高奖按省级一等奖计分。
未纳入本文件的教师个人学科专业竞赛、教学指导获奖和行业协会、协作组织、社会团体及各类报刊、出版社等组织的教师教学竞赛奖项，不予认定。
第四章  竞赛组织和管理
第四条  学校成立教师教学竞赛委员会，由分管教师教学竞赛的学校领导、教务处、教师工作部、工会及各教学单位主管教师教学竞赛院长等成员组成，制定全校教师教学竞赛相关政策与文件。
第五条  教师教学竞赛委员会办公室设在教务处，主要负责学校教师教学竞赛活动的组织协调工作，以及对奖励及相关政策的制（修）订等。
第六条  各教学单位主要负责本单位宣传动员、选拨参赛队伍、培训与指导、竞赛教师队伍建设、相关课程建设以及竞赛相关协调工作等。
第五章  竞赛奖励与激励
第七条  学校对获奖者进行表彰，业绩分参照我校教学建设与研究业绩量化标准执行。
第八条  学校将优先推荐优秀教师参加更高级别的竞赛。
第九条  教师在高水平教学竞赛中取得优秀成绩，可作为评奖评优、职称评审和人才项目推荐的重要依据纳入相关政策文件。
第十条 教师参赛获奖，同一赛事先后获得不同级别奖项，按最高级别标准给予奖励。
第六章  附  则
第十一条  本办法自发布之日起实施，未尽事宜由教务处负责解释。

附件：教师教学竞赛认定目录及类别

附件

教师教学竞赛认定目录及类别

	序号
	比赛名称
	类别

	1
	高校青年教师教学竞赛
	一类

	2
	高校教师教学创新大赛
	一类

	3
	全国高校辅导员素质能力提升骨干训练营
	二类

	4
	“外教社杯”全国高校外语教学大赛
	二类

	5
	全国高校微课教学比赛
	二类

	6
	全国高等学校教师自制实验教学仪器设备创新大赛
	二类

	7
	全国高等学校教师图学与机械课程示范教学与创新教学法观摩竞赛
	二类

	8
	全国高校GIS青年教师讲课竞赛
	二类

	9
	全国土木工程材料教师讲课比赛
	二类

	10
	全国高等学校物理基础课程青年教师讲课比赛
	二类

	11
	全国高等学校（职业院校）外语微课优秀作品征集与交流活动
	二类

	12
	全国高等学校青年教师电子技术基础、电子线路课程授课竞赛
	二类

	13
	全国高校自动化专业青年教师实验设备设计“创客大赛”
	二类

	14
	高等学校物理基础课程（实验课）青年教师讲课比赛
	二类

	15
	全国高等学校电子信息类专业青年教师授课竞赛
	二类

	16
	全国高等学校测绘学科教学创新与育才能力大赛
	二类

	17
	外研社“教学之星”大赛
	二类

	18
	全国电工电子基础课程实验教学案例设计竞赛
	二类

	19
	全国高等学校青年教师电路、信号与系统、电磁场课程教学竞赛
	二类

	20
	全国高等学校青年教师电工学课程教学竞赛
	二类

	21
	全国高校城市地下空间工程专业青年教师讲课大赛
	二类

	22
	全国高等院校英语教师教学基本功大赛
	二类

	23
	全国高校经管类实验教学案例大赛
	二类

	24
	全国大学青年教师地质课程教学比赛
	二类

	25
	全国高校混合式教学设计创新大赛
	二类

	26
	西浦全国大学教学创新大赛
	二类

	27
	全国高校思想政治理论课教学展示活动
	二类

	28
	全国普通高等学校美术教育专业教师基本功展示
	二类

	29
	全国普通高等学校音乐教育专业教师基本功展示
	二类

	30
	信息化教学说课大赛
	二类

	31
	全国数字创意教学技能大赛
	二类

	32
	全国高等学校（职业院校）外语微课优秀作品征集与交流活动
	二类

	33
	未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛
	二类

	34
	全国高校自动化类专业青年教师讲课（说课）大赛
	二类

	35
	东方创意之星教师教学创新大赛
	二类

	36
	“大唐杯”全国双师型教师新一代信息通信技术大赛
	二类

	37
	全国商科教育实践教学大赛
	二类

	38
	“余姚杯”中国高校机器人实验教学创新大赛
	二类

	39
	全国创新创业创造教育“精彩一课”竞赛
	二类

	40
	全国高校教师教学元宇宙数字化技术创新大赛
	二类

	41
	全国高等学校教师工程创客教学能力大赛
	二类

	42
	全国高校数智化商业决策创新大赛（教师组）
	二类

	43
	全国高校电子信息类专业课程实验教学案例设计竞赛
	二类

	44
	“匠心筑梦 领航未来”全国高校教师技能创新大赛
	二类

	45
	一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛（教师赛）
	二类

	温州理工学院校长办公室                  2024年10月23日印发

	— 7 —

image1.jpeg
. .
T P PR T 24 B8 S